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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

 "Сравнительная таблица действующей Конституции 
РФ с учетом одобренного закона Российской 
Федерации "О поправке к Конституции РФ" "О 
совершенствовании регулирования отдельных 
вопросов организации и функционирования 
публичной власти"

Приведена сравнительная таблица положений действующей
Конституции РФ и вносимых в нее поправок

В  таблице  в  наглядной  форме  представлены  тексты
статей Конституции РФ до внесения поправок и с поправками,
одобренными  Законом  РФ  "О  поправке  к  Конституции
Российской Федерации" "О совершенствовании регулирования
отдельных  вопросов  организации  и  функционирования
публичной власти".

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Разъяснения Росархива "По внедрению Перечня 
типовых управленческих архивных документов, 
образующихся в процессе деятельности 
государственных органов, органов местного 
самоуправления и организаций с указанием сроков 
их хранения"

В  связи  с  вступлением  в  силу  нового  перечня  типовых
управленческих  архивных  документов,  образующихся  в
процессе  деятельности  государственных  органов,  органов
местного  самоуправления  и  организаций,  разъяснены
вопросы, касающиеся сроков их хранения

Указанный Перечень и Инструкция по его применению,
утвержденные Приказами Росархива от 20.12.2019 N 236 и от
20.12.2019 N 237 вступили в силу 18.02.2020 и 25.02.2020 года
соответственно.

Сообщается,  что  сроки  хранения  документов,
установленные  Перечнем,  применяются  ко  всем  документам,
законченным в делопроизводстве, в том числе до вступления в
силу Приказа Росархива от 20.12.2019 N 236, за исключением
тех  документов,  которые  были  внесены  в  описи  дел
постоянного  хранения  и  акты  о  выделении  к  уничтожению
документов,  не  подлежащих  хранению,  утвержденные  в
установленном  порядке  до  вступления  в  силу  Приказа
Росархива от 20.12.2019 N 236.

В  номенклатуры  дел  на  2020  год,  согласованные  и
утвержденные  до  вступления  в  силу  Приказов  Росархива  об
утверждении  Перечня  и  Инструкции,  необходимо  внести
изменения по срокам хранения с  указанием на статьи нового
Перечня.

НАЛОГИ, СБОРЫ

 Постановление Правительства РФ от 09.03.2020 N 
250 "О внесении изменений в постановление 
Правительства РФ от 31 декабря 2004 г. N 908"

Перечень  товаров,  облагаемых  НДС  по  ставке  10%,
дополнен молокосодержащими продуктами с заменителем
молочного жира

В  Перечне  кодов  видов  продовольственных  товаров,
утвержденном  Постановлением  Правительства  РФ  от  31
декабря 2004 г. N 908:

позиция  "Продукты  сырные"  заменена  на
"Молокосодержащие  продукты  с  заменителем  молочного
жира, произведенные по технологии сыра";

некоторые  позиции  дополнены  новыми  видами
продукции,  в  том  числе  включены:  консервы  и  продукты
сухие,  сублимационной  сушки  молокосодержащие  с
заменителем  молочного  жира;  напитки,  коктейли,  кисели
молокосодержащие с заменителем молочного жира.

Уточнено также,  что для  целей применения терминов
"молокосодержащий"  и  "молокосодержащий  с  заменителем
молочного  жира"  необходимо  руководствоваться  их
определениями,  утвержденными  техническим  регламентом
Таможенного  союза  "О  безопасности  молока  и  молочной
продукции"  (ТР  ТС  033/2013),  утвержденным  Решением
Совета  Евразийской  экономической  комиссии  от  9  октября
2013 г. N 67.

 <Информация> ФНС России "Налоговая политика 
и практика: социальный вычет на обучение ребенка 
при дистанционных занятиях"

Налоговый  вычет  по  НДФЛ:  ФНС  России  разъяснила,
какими  документами  можно  подтвердить  оказание
образовательных  услуг  при  дистанционной  форме
обучения
Документами,  подтверждающими  факт  оказания
образовательных услуг, могут быть:
договор  с  учебным  заведением  с  указанием  в  нем  очной
формы обучения ребенка;
справка  из  учебного  заведения  о  предоставлении
образовательных  услуг  в  конкретном налоговом периоде  по
очной форме;
выписка  из  локальных  документов  организации  или  копии
таких документов о предоставлении образовательных услуг по
очной форме.

 Проект Федерального закона "О внесении 
изменений в главу 26.5 части второй Налогового 
кодекса РФ"

Минфин  России  предложил  предоставить  возможность
уменьшать  налог  при  применении  ПСН  на  расходы  по
уплате  страховых  взносов  и  пособия  по
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нетрудоспособности
Согласно проекту налогоплательщики будут вправе при

соблюдении установленных условий уменьшить (не более чем
на  50  процентов)  сумму  исчисленного  налога  на  сумму
уплаченных страховых взносов во внебюджетные фонды (ПФР,
ФФОМС,  ФСС  РФ),  на  расходы  по  выплате  пособий  по
временной нетрудоспособности, которые уплачиваются за счет
средств работодателя, а также на суммы платежей (взносов) по
договорам добровольного личного страхования, заключенным в
пользу  работников  на  случай  их  временной
нетрудоспособности.

Проект  также  предусматривает  новое  уточнение  видов
деятельности,  в  отношении которых  разрешается  применение
ПСН.

Напомним,  что  в  феврале  этого  года  уже  вносились
поправки в виды деятельности на ПСН Федеральным законом
от  06.02.2020  N 8-ФЗ,  которые  должны вступить  в  силу  с  1
января 2021.

Настоящим проектом дополняются, а также излагаются в
новой редакции некоторые позиции перечня.

В числе важных поправок, - увеличение с 50 до 150 кв.
метров  площади  торгового  зала  (зала  обслуживания
посетителей)  при  осуществлении  розничной  торговли  (услуг
общественного питания).

Кроме  того,  в  перечень  включены  новые  виды
деятельности  (распространение  наружной  рекламы  с
использованием конструкций и ее размещение на транспортных
средствах, услуги по уходу за домашними животными, мойка
авто и др.).

 <Письмо> ФНС России от 11.03.2020 N АБ-4-
19/4243@ "О проведении информационной 
кампании"

В связи с отменой ЕНВД будет проведена информационная
кампания по переходу на иные режимы налогообложения

С 1 января 2021 года отменяется специальный налоговый
режим ЕНВД.
Организации  и  ИП,  применявшие  ЕНВД,  смогут  перейти  на
следующие режимы налогообложения:
упрощенную систему налогообложения;
ИП, привлекающие не более 15 работников, смогут перейти на
патентную систему налогообложения (ПСН);
ИП,  не  имеющие  наемных  работников,  смогут  перейти  на
применение налога на профессиональный доход (НПД).
В этой связи ФНС России подготовлены: план информационной
кампании,  форма  отчета  о  результатах  проведения
информационной кампании и пакет материалов в электронном
виде.
В  рамках  информационной  компании  предусматривается,  в
частности:
разработка  информационных  плакатов  и  брошюр  и  их
размещение в залах налоговых органов;
направление информационных сообщений налогоплательщикам
ЕНВД по ТКС, а также направление сообщений через личные
кабинеты налогоплательщиков;
размещение на сайте ФНС России сервиса "Выбор подходящего
режима налогообложения";
проведение семинаров, выступлений на ТВ и радио.

 <Информация> ФНС России "Налоговая политика и 
практика разъяснила, можно ли выписывать счет-
фактуру на аванс по итогам квартала, а не каждый 
раз при получении аванса"

ФНС России сообщила, когда счет-фактуру на аванс можно

не составлять
Согласно  действующему  правилу,  при  получении

авансовых платежей счета-фактуры выставляются не позднее
пяти календарных дней со дня получения оплаты.

С учетом сроков получения  аванса  и  отгрузки  товара
(работ, услуг) сообщается следующее:

если аванс получен 15-го числа, а услуга оказана 30-го
числа того же месяца, то счет-фактура выставляется дважды -
при получении аванса и при отгрузке в счет этого аванса;

если  аванс  получен  в  одном  налоговом  периоде
(например,  31  декабря),  а  отгрузка  состоялась  в  другом
налоговом  периоде  в  пределах  пяти  календарных  дней
(например,  2  января),  то  "авансовый"  счет-фактура
составляется  в  течение  5  дней,  но  регистрируется  в  книге
продаж  за  IV  квартал,  а  счет-фактура,  выставленный  при
отгрузке, - в книге продаж за I квартал;

если получение аванса и отгрузка произошли в одном
квартале в пределах пяти календарных дней, то счет-фактуру
на аванс можно не выставлять.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Проект Федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О 
несостоятельности (банкротстве)" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"

Минэкономразвития  России  предлагает
усовершенствовать  процедуры,  применяемые  при
банкротстве юридических лиц

Поправками, в числе прочего:
вводится понятие "реструктуризация долгов" как процедуры,
применяемой  в  деле  о  банкротстве  к  должнику  -  юрлицу в
целях  восстановления  его  платежеспособности,  сохранения
его бизнеса и удовлетворения требований кредиторов;

сокращается  перечень  процедур,  применяемых  при
рассмотрении дела о банкротстве должника - юрлица;

в  Федеральном  законе  "О  несостоятельности
(банкротстве)"  закрепляется  процедура  государственной
регистрации арбитражных управляющих;

вводится  градация  саморегулируемых  организаций
арбитражных  управляющих  на  3  группы  в  зависимости  от
минимального  размера  сформированного  компенсационного
фонда;

устанавливаются  требования  к  информации,
содержащейся в отчете о финансовом состоянии должника;

закрепляется  порядок  ведения  государственного
регистра  арбитражных  управляющих  и  перечня  сведений  о
каждом арбитражном управляющем,  содержащихся в нем (в
том  числе  порядка  начисления  ему  баллов  за  каждую
процедуру реструктуризации долгов);

устанавливаются  особенности  продажи  имущества
должника, а также особенности замещения активов в деле о
банкротстве стратегических предприятия или организации.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 "Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий 
по государственному контролю в соответствии со 
ст. 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", 
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"Перечень нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий 
по государственному контролю в соответствии с ч. 
11.2 ст. 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (утв. 
Казначейством России)

Казначейством  России  утвержден  перечень  нормативных
правовых  актов,  соблюдение  которых  оценивается  при
проведении мероприятий по государственному контролю в
сфере госзакупок

Перечень  представлен  в  виде  таблицы,  в  которой
указывается наименование и реквизиты акта; краткое описание
круга  лиц  и  (или)  перечня  объектов,  в  отношении  которых
устанавливаются  обязательные  требования;  указание  на
структурные единицы акта,  соблюдение  которых оценивается
при проведении мероприятий по контролю.

ОБРАЗОВАНИЕ

 "Методические рекомендации по подготовке и 
проведению единого государственного экзамена в 
пунктах проведения экзаменов в 2020 году с 
применением технологии передачи экзаменационных
материалов по сети "Интернет" и сканирования в 
аудиториях" (приложение к письму Рособрнадзора 
от 04.03.2020 N 10-103)

Разработаны  рекомендации  по  подготовке  и
проведению ЕГЭ  в  пунктах  проведения  экзаменов  в  2020
году с применением технологии передачи экзаменационных
материалов по сети Интернет и сканирования в аудиториях

Предусмотрены  процедуры  подготовительного  этапа
(организационно-технологические мероприятия, проводимые в
пунктах проведения экзаменов накануне экзамена), проведения
экзамена и его завершения.

В  приложениях  приводятся  инструкции  для  лиц,
привлекаемых к проведению ЕГЭ,  особенности  подготовки  и
проведения ЕГЭ по иностранным языкам, образец заявления на
участие в ЕГЭ и др.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Разъяснения Минтруда России "По отдельным 
вопросам, связанным с применением Типового 
положения о сообщении отдельными категориями 
лиц о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 
вырученных от его реализации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 января 2014 г. N 10"

Минтрудом России разъяснен порядок применения
Типового положения о сообщении отдельными категориями
лиц  о  получении  подарка  в  связи  с  протокольными
мероприятиями

Даны разъяснения по вопросам, в том числе:

субъектного  состава  должностных  лиц,  для  которых
установлены  процедуры  уведомления  о  получении  подарка,
сдачи,  определения  стоимости  подарка  и  его  реализации
(выкупа);
уведомления о получении подарка, сдачи подарка, его учета и
выкупа;
порядка действий при получении подарка, изготовленного из
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней;
использования  подарка  для  обеспечения  деятельности
государственного  (муниципального)  органа,  организации,
реализации  подарка,  безвозмездной  передачи
благотворительной организации либо уничтожения подарка.

 Письмо Минтруда России от 05.03.2020 N 14-
0/10/В-1704 <По вопросу порядка заполнения 
формы СЗВ-ТД>

Минтруд  России  изложил  свою  позицию  по
порядку заполнения граф 3 и 5 формы СЗВ-ТД

В частности, по вопросу заполнения мероприятия 4
"УСТАНОВЛЕНИЕ (ПРИСВОЕНИЕ)"  графы 3  формы СЗВ-
ТД "Сведения о приеме, переводе, увольнении", утвержденной
Постановлением Правления ПФР от 25 декабря 2019 г. N 730п,
сообщается, что установление (присвоение) работнику второй
и  последующей  профессии,  специальности  или  иной
квалификации  заполняется  только  в  случае  установления
работнику  разрядов,  классов  или  иных  категорий  этих
профессий, специальностей или уровней квалификации (класс,
категория,  классный  чин  и  т.п.)  непосредственно
работодателем.

По  вопросу  заполнения  графы  5  "Код  выполняемой
функции  (при  наличии)"  формы  СЗВ-ТД  графа  отмечается,
что  графа  подлежит  заполнению  с  1  января  2021  года
работодателями,  принявшими  решение  о  применении
профессиональных  стандартов  по  должностям,  занимаемым
соответствующими застрахованными лицами (работниками).

Минтруд  России  предлагает  ПФР  направить
разъяснения по данному вопросу в территориальные органы
ПФР и разместить их на официальном сайте.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

 <Письмо> Роспотребнадзора от 10.03.2020 N 
02/3853-2020-27 "О мерах по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)"

Для работодателей разработаны рекомендации по
профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) среди работников
Работодателям рекомендуется, в частности, обеспечить:
- возможность обработки рук кожными антисептиками (в том
числе  с  помощью  установленных  дозаторов)  или
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за
соблюдением этой гигиенической процедуры;
-  контроль  температуры  тела  работников  при  входе  в
организацию  (предприятие)  и  в  течение  рабочего  дня  (по
показаниям), с обязательным отстранением от нахождения на
рабочем  месте  лиц  с  повышенной  температурой  тела  и  с
признаками инфекционного заболевания;
-  качественную  уборку  помещений  с  применением
дезинфицирующих  средств  вирулицидного  действия,  уделив
особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей,
поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев
работников, орг. техники), мест общего пользования (комнаты
приема  пищи,  отдыха,  туалетных  комнат,  комнаты  и
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оборудования для занятия спортом и т.п.);
-  наличие  в  организации  не  менее  чем  пятидневного  запаса
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки
рук  сотрудников,  средств  индивидуальной  защиты  органов
дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного
заболевания (маски, респираторы).

Рекомендуется  ограничить  в  числе  прочего  любые
корпоративные мероприятия,  участие  работников  в  массовых
мероприятиях.

При  наличии  столовой  для  питания  работников,  в
которой  используется  посуда  многократного  применения,
необходимо проводить ее обработку с применением режимов,
обеспечивающих  ее  дезинфекцию  в  соответствии с
требованиями санитарного законодательства.

При  отсутствии  столовой  надлежит  запретить  прием
пищи на рабочих местах, пищу принимать только в специально
отведенной  комнате;  при  ее  отсутствии  -  предусмотреть
выделение помещения для этих целей с раковиной для мытья
рук  (подводкой  горячей  и  холодной  воды),  обеспечив  его
ежедневную уборку с помощью дезинфицирующих средств.

При  поступлении  запроса  из  территориальных  органов
Роспотребнадзора  следует  незамедлительно  представлять
информацию  о  всех  контактах  заболевшего  новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением
им  трудовых  функций,  обеспечить  проведение  дезинфекции
помещений, где находился заболевший.

ТРАНСПОРТ

 Информация ОАО "РЖД" "Пассажиры могут 
вернуть деньги за "невозвратные" билеты до 10 
апреля в случае отказа от поездки"

В РЖД предложили пассажирам вернуть деньги за
"невозвратные" билеты в связи с  отменой ряда массовых
мероприятий в стране из-за коронавируса

Это можно сделать с 14 марта по 10 апреля.
Если  пассажир,  планировавший  поездку  на  поезде,

недавно  вернулся  из  стран,  где  Covid-19  имеет  широкое
распространение, и в данный момент находится на карантине,
либо  имел  контакт  с  возможными  носителями  инфекции,  он
может вернуть билет после снятия ограничений. Для этого ему
нужно  будет  предъявить  в  кассе  справку  из  медицинского
учреждения. Комиссия за возврат проездного документа в этом
случае составит 210 рублей 60 копеек.

Возврат  денежных  средств  за  невозвратные  билеты
производится только в билетных кассах АО "ФПК".

БЕЗОПАСНОСТЬ

 Информация Правительства РФ от 11.03.2020 "О 
решениях оперативного штаба по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории России и подтвержденных 
случаях заболевания"

В  целях  предупреждения  завоза  новой
коронавирусной  инфекции  на  территорию  РФ  принято
решение  с  13  марта  2020  года  временно  ограничить
пассажирское воздушное сообщение с Италией, Германией,
Испанией, Францией

Указанное ограничение не распространяется:
- на регулярные рейсы, совершаемые из Москвы в Рим, Берлин,
Мюнхен, Франкфурт-на-Майне, Мадрид, Барселону,  Париж (и
обратно),  осуществляемые  через  международный  аэропорт

Шереметьево (терминал F);
- чартерные рейсы, при условии перевозки в указанные страны
их граждан и граждан иных стран и в Российскую Федерацию
-  граждан  РФ  до  полного  вывоза  указанных  граждан  в  их
страны.
Также с  13  марта  2020 года  вводится  временный запрет  на
выдачу  гражданам  Итальянской  Республики  виз,  за
исключением  деловых,  гуманитарных,  дипломатических  и
служебных.

Кроме  того,  органам  исполнительной  власти
рекомендовано  сократить  количество  проводимых  массовых
мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и
развлекательных,  и  по  возможности  проводить  их  в
видеоформате  или  без  зрителей,  допуская  возможность
проведения  только  чрезвычайно  важных  и  неотложных
мероприятий.

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 Постановление Правительства Свердловской 
области от 05.03.2020 N 123-ПП "Об утверждении 
Положения о переобучении и повышении 
квалификации женщин, находящихся в отпуске по 
уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также 
женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не 
состоящих в трудовых отношениях и обратившихся
в органы службы занятости, и внесении изменений 
в отдельные постановления Правительства 
Свердловской области в сфере занятости 
населения"

Урегулирован  порядок  направления  центрами
занятости  женщин,  находящихся  в  отпуске  по  уходу  за
ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих
детей  дошкольного  возраста,  не  состоящих  в  трудовых
отношениях и обратившихся в органы службы занятости, на
переобучение и повышение квалификации.

Установлено,  что  обучение  женщин,  находящихся  в
отпуске  по  уходу  за  ребенком  в  возрасте  до  трех  лет,
осуществляется в целях восстановления трудовых навыков и
(или)  формирования  новых  компетенций,  повышения
конкурентоспособности  на  рынке  труда,  а  также  развития
профессиональной мобильности. Обучение осуществляется по
востребованным  на  рынке  труда  профессиям
(специальностям), в соответствии с имеющимися вакансиями
рабочих мест, заявленными работодателями в органы службы
занятости  населения  Свердловской  области,  перечнем
приоритетных  профессий  (специальностей)  для  организации
обучения граждан, обратившихся в органы службы занятости,
формируемым Департаментом по труду и занятости населения
Свердловской  области.  На  время  обучения  женщинам,
имеющим  детей  дошкольного  возраста,  не  состоящим  в
трудовых  отношениях  и  обратившимся  в  органы  службы
занятости, выплачивается стипендия.

Средняя  стоимость  обучения  по  образовательным
программам  (курсам  обучения),  организуемого  центром
занятости, не может превышать в 2020 - 2021 годах 46300 руб.,
в 2022 - 2024 годах - 48600 руб. Средний период обучения по
образовательным  программам  (курсам  обучения),
организуемого центром занятости, составляет 3 месяца.

Отношения  центров  занятости  и  организаций,
осуществляющих  образовательную  деятельность,
регулируются государственными контрактами (договорами) о
профессиональном  обучении  или  дополнительном
профессиональном образовании граждан.
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